会 議 録（概要）

会議の名称 灰溶融固形化施設公害防止協議会

開催日時
令和２年２月７日（金）

午後３時 30 分開会  午後４時 20 分閉会

場所 メルティングセンター佐渡 ２階会議室

議題

⑴ 平成 30 年度における各種測定結果について

⑵ 平成 30 年度施設の経過報告について

⑶ 灰溶融固形化施設等に係る廃棄物処理施設整備構想（案）に

ついて

⑷ その他

会議の公開・非公開

（非公開とした場合

は、その理由）

公開

出席者

参加者

 関係集落       ６名

 環境対策課      課長   計良 朋尚

 両津支所       支所長  伊藤 賢治

事務局

 環境対策課      課長補佐 谷地 喜文

 環境対策課施設管理係 主事   山中 和明

 灰溶融固形化施設   技能士  岩崎 伸人

会議資料 別紙のとおり

傍聴人の数 ０人

備考

会議の概要（発言の要旨）

発言者 議題・発言・結果等

計良課長

山中主事

開会の挨拶

⑴ 平成 30 年度における各種測定結果について

⑵ 平成 30 年度施設の経過報告について

・会議資料の 1 ページから８ページにより説明する。

・排ガス等測定結果、浴槽水質検査結果、放射性物質濃度等測定結果に

ついては、全て基準値以下である。

計良課長

谷地補佐

参加者

計良課長

参加者

計良課長

計良課長

計良課長

・質疑応答がないようなので、⑴、⑵の市の報告は了承されたものとす

る。

⑶ 灰溶融固形化施設等に係る廃棄物処理施設整備構想（案）につい

て

・会議資料９ページから 11 ページにより説明する。

・この施設が令和３年度末で稼働停止となっているが、その後はどうな

るのか。

・令和４年度以降については、この施設の土地は借地でもあるので、速

やかに解体し、土地の返還対応をしたい。

・土地の返還の場合、汚染されているような場所があるとすれば、そう

いった処理もしてもらえるのか。

・基本的にはその通りである。構想（案）も含めて現在環境審議会で審

議をしているが、春からは別途専門委員会を構え、大学の先生方等に

も協力を仰ぎ、専門的な見地からご助言をいただく。地域の方にご助

言をいただける状況になれば速やかに地域に入りご説明をしたい。

・質疑応答がいくつかあったが以上で議題⑶の市の報告は了承されたも

のとする。

⑷その他について

・議題⑷その他は特に無いとのことであり閉会とさせていただく。

・閉会の挨拶